渭临教育发〔2023〕49号
渭南市临渭区教育局

关于公布省市级2022年中小学微电影创作展映活动评选结果及开展2023年全区中小学生影视教育系列活动的通知

各中小学校：

根据《渭南市教育局关于公布省市级2022年中小学微电影创作展映及影评征集活动评选结果的通知》（渭教基〔2023〕18号）文件，现公布我区2022年中小学微电影创作展映活动评选结果（详见附件4）。按照《渭南市教育局关于举办2023年全市中小学生影视教育系列活动的通知》（渭教基〔2023〕19号）文件要求，区教育局组织全区中小学校开展2023年影视教育系列活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

学习贯彻党的二十大精神 培根铸魂育时代新人
二、活动时间

2023年5月-11月
三、活动内容

（一）优秀影片进校园

遵循中小学生年龄特点和认知规律，充分发挥优秀影片生动、形象、感染力强等特点，在全区中小学校开展优秀影片放映（附件1），创新中小学育人手段，培育社会主义核心价值观，落实立德树人根本任务，巩固“双减”成效。

（二）展映优秀微电影

展映我省历届微电影活动优秀作品（附件2），通过全省中小学校及师生的交流互动，以身边事激励身边人，汇聚榜样力量，将创作成果转化为奋进新征程的创新动力和实践成效。

（三）开展微电影和影评作品征集

鼓励中小学围绕课后服务活动、学生心理健康教育等主题开展微电影创作。

结合优秀影片放映及优秀微电影展映，组织中小学生撰写影评，记录观影心得体会，培养独立思考和辩证思维能力，凝聚奋进新征程的磅礴力量（附件3）。

四、活动要求

（一）高度重视，积极部署。各校要认真制定活动方案，精心组织实施，切实提升主题活动的思政教育内涵，增强活动吸引力和感染力。
（二）明晰主题，延伸内涵。各校要积极拓展延伸影视教育系列活动内涵，形成影视教育工作常态化、专题教育系列化、实践活动多样化、引导学生从“看电影”到“评电影”，再到“拍电影”，将影视教育活动融于青少年践行社会主义核心价值观培养中。
（三）强化宣传，营造氛围。各校要充分利用各种载体做好影视教育系列活动宣传，校内可建立微电影创作社团或兴趣小组，让更多的学生参与到活动中来。
（四）夯实责任，确保安全。各校要牢固树立安全意识，筑牢安全底线，统筹做好影视教育系列活动，制定安全保障方案及应急预案，加强对活动场所的安全检查和人员聚集时的疏导管理，强化安全防范，落实责任到人，确保影视教育活动安全有序开展。

联 系 人：冯梦琦  郑小丽

联系电话：0913-2663752

邮    箱：lwdjhd@0913edu.cn

附件：

1.陕西省中小学影视教育优秀影片推荐目录
2.陕西省中小学历届优秀微电影展映目录

3.渭南市临渭区微电影创作展映及影评征集活动实施方案

4.2022年中小学生微电影创作展映活动省、市级获奖名单

                        渭南市临渭区教育局

                          2023年5月8日

附件1
陕西省中小学影视教育优秀影片推荐目录
	序号
	片名
	影片类型
	影片时长
	推荐学段
	影片主旨

	1
	《守住舌尖上的健康》
	科教片
	15分钟
	小学、初中、高中
	倡导卫生、健康、低碳的饮食习惯

	2
	《儿童预防溺水常识》
	科教片
	16分钟
	小学、初中
	预防儿童溺水，学习自救技能

	3
	《万里归途》
	故事片
	120分钟
	小学、初中、高中
	彰显家国情怀，坚定中国自信，构筑民族精神和中国价值

	4
	《人生大事》
	故事片
	112分钟
	初中、高中
	一次独特的“生命教育”，深思人生的价值意义

	5
	《妈妈！》
	故事片
	109分钟
	初中、高中
	用爱与温暖治愈生活，用陪伴与理解获得成长

	6
	《独行月球》
	喜剧、科幻片
	122分钟
	小学、初中、高中
	展示航天精神和中国力量，表现人类命运共同体的宏大主题

	7
	《再见吧！少年》
	故事片
	120分钟
	小学、初中、高中
	学会直面生活，努力实现青春梦想

	8
	《铁道英雄》
	战争、故事片
	123分钟
	初中、高中
	红色经典焕发新生，激励同学们勇担责任，励志成长

	9
	《跨过鸭绿江》
	历史、战争片
	154分钟
	初中、高中
	传递“铭记历史、致敬英雄、珍爱和平”的价值观，凝聚实现中华民族伟大复兴的强大力量

	10
	《新神榜：杨戬》
	美术片
	127分钟
	小学、初中
	将传统文化融入动漫电影，展现优质国产动漫的崛起

	11
	《猎杀T34》
	历史、战争片
	126分钟
	初中、高中
	以全新的视听语言展现第二次世界大战，捍卫民族尊严，维护世界和平

	12
	《760号犯人》
	故事片
	125分钟
	初中、高中
	着重突出正义的力量与人性的光辉

附件2
陕西省中小学历届优秀微电影展映目录
	序号
	作品名称
	影片时长
	创作单位
	影片主旨
	获奖情况

	1
	《紫穗花开》
	10分钟
	榆林市第四小学
	反映教育工作者不忘初心、勇担使命的奉献精神，谱写教育扶贫的赞歌
	省级一等奖；全国青少年原创影片大赛“最佳影片”奖

	2
	《“糖”的味道》
	10分钟
	渭南市白水县东风小学
	当代幸福生活与革命时期艰苦生活的碰撞，体现了幸福生活来之不易
	省级一等奖

	3
	《候鸟》
	12分钟
	西安市长安区鸣犊街道中心学校
	关爱特殊儿童，生动阐述学生纯洁友谊
	省级一等奖；入围全国中小学电影周

	4
	《把根留住》
	10分钟
	延安市安塞区第一小学
	老一辈对安塞腰鼓的坚守与热爱，燃起青少年对国家级非物质文化遗产的传承热情
	省级一等奖

	5
	《眼》
	10分钟
	渭南市临渭区育红小学
	关注“器官捐赠”的重大话题，展现疾病无情、人间有爱，奉献永存的精神
	省级一等奖；全国青少年原创影片大赛“优秀影片”奖；入围全国中小学生电影周

	6
	《惜粮——小西游外传》
	10分钟
	西安航天城第三小学
	引导学生树立珍惜粮食、拒绝浪费的正确观念
	省级一等奖

	7
	《舍我其谁》
	10分钟
	西安市第三十中学
	展现老一辈、当代青年对爱国、爱党、爱军信仰的传承及对祖国的满腔热爱
	省级一等奖

	8
	《海》
	10分钟
	陕西省西安中学
	给青少年敲响警钟：增强自律意识，拒绝沉迷网络，珍惜亲情及美好生活
	省级一等奖

	9
	《时光之意》
	10分钟
	咸阳启迪中学
	感恩亲情，思考责任，收获成长，蓄力前行
	省级一等奖；入围全国中小学生电影周并获“优秀影片奖”

	10
	《妈妈的礼物》
	7分钟
	宝鸡高新第一中学
	以玩转科学的探究精神，表现学生对母爱的创意表达
	省级一等奖

附件3
渭南市临渭区微电影创作展映及影评征集活动
实施方案
一、活动对象
全区在校中小学生，设小学组、初中组、高中组。
二、组织安排
（一）微电影
鼓励学生利用课余时间发挥想象力和创造力，用镜头讲述校园故事，关注社会热点，发展学生个性，展现自我价值。微电影创作类型可为故事片、纪录片等，围绕“双减”与我、阳光下成长等主题创作。小学段学生主要参与表演，初中段学生和教师共同创作；高中段以学生自编、自导、自演、自拍为主，教师参与指导。
1.“双减”与我。围绕“双减”大背景，结合学校开展课后服务、减负提质增效成果等进行创作。
2.阳光下成长。围绕“青少年身心健康全面发展”主题，展现心理健康教育、体育教育等对学生积极乐观、抗挫能力、热爱生命的培养。
3.同一片蓝天下。围绕“全面提高学生素质，平等参与社
会生活”展开创作，关爱特殊群体，构建和谐班级、和谐校园，
展现互帮互助、乐观向上的学习生活态度。
4.走进科学世界。围绕“我的科学家偶像”及科学家精神，以独特视角描绘同学们眼中的科学家，深入挖掘科学家红色基因、敢于争先创新等优秀品质，发挥科学家精神的价值引领，进行科学实践及创新。
5.自选题材。根据学校地域特色、历史发展、特色办学、社团优势等自主选题，创作符合时代精神和教育特色的微电影作品。
（二）影评

通过观看中宣部、教育部和陕西省委宣传部、省教育厅、省电影局推荐影片及展现我党百年征程党史教育、爱国主义教育的优秀影片，感悟真理力量、实践力量和人格力量，弘扬社会主义核心价值观，辩证思考，用影评形式记录观影心得体会。

三、活动安排

（一）创作，上传展示

即日起至9月10日：各中小学校组织学生创作微电影，撰写影评，上传作品进行展映、展示、评选，按要求将微电影作品相关资料报送区电教中心。

（二）优秀影片放映

学校可结合自身情况选择放映模式，用教室多媒体设备及学校报告厅放映的由区电化教育中心发放影片拷贝；用电影机放映的学校请联系区电化教育中心确认放映日期。

四、创作要求
（一）微电影

1.作品总时长3分钟以上，10分钟以内。
2.拍摄设备不限，后期合成文件画面分辨率不低于1920×1080，视频文件以avi/mpg/mp4/rmvb/mov等格式存储报送。
3.作品要求片名、片头、片尾、演职员表（学生须注明年龄）完整，对话须加中文及英文字幕；正片前10秒黑场处加参展作品标签，包括作品名称、报送学校名称、参展组别、导演、编剧、摄像、主演、指导教师（不超过两名）及联系电话等。
4.作品以学校为单位推荐报送。报送作品需提交作品文件夹（电子版），包含作品正片、电影海报（57cm×84cm）、剧本文本、剧照（3—5张）、拍摄花絮、作品登记表（见附件3-1）、作品原创及授权声明（见附件3-2）、参展作品报送汇总表（见附件3-3）。

（二）影评

1.围绕影片主题精神、时代旋律、拍摄技法、导演风格、叙事结构、光影构图、场景运用、演员表演等与电影主题和艺术欣赏相关角度撰写影评。
2.文体不限，字数600—3000字；标题须为两级标题，主、副标题清晰。
3.平台上传提交稿件时需按要求正确、详细填写相关信息。
五、展映评审
（一）微电影以校为单位进行创作展映，由学校管理员登录https://pc.lizhifilm.com/admin/login/index.html网址，按要求上传本校微电影作品。

（二）影评由学生个体创作投稿，由学生家长或老师登录http://www.lizhifilm.com（“影评活动”版块）或“励志online”小程序，注册后按要求上传影评。

（三）学校管理员负责本校微电影上传及影评审核，微电影、影评作品审核通过后在“励志online”小程序展映，供师生浏览。

（四）本次活动省级评审由省教育厅、省电影局按照纪检要求，进行入围作品公示，组织评委开展专业评审，公示评审结果。

六、展映结果公布

（一）微电影按组别设立一、二、三等奖和优秀导演、优秀编剧、优秀摄影、优秀剪辑、优秀演员、优秀故事片、优秀纪录片、优秀美术片、优秀海报单项奖及优秀指导教师奖。

（二）影评按组别分别设立一、二、三等奖、优秀奖和优秀指导教师奖。

（三）获奖单位及个人由省教育厅、省电影局发文表彰。

（四）获奖微电影由活动组委会推荐至国内外其他微电影活动赛事；获奖影评作品由活动组委会编辑出版优秀影评作品集，为获奖学生和单位赠送。

七、原创声明及版权使用

（一）所有作品须为原创，严禁剽窃、抄袭。主办方不承担（包括且不限于）肖像权、名誉权、隐私权、著作权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，取消其参展资格，由参加展映单位承担相关责任。

（二）已参加往届微电影创作展映及影评征集活动作品不得重复参与。

（三）主办方对参加展映微电影作品拥有再次剪辑并在网络、电视台、校园院线等媒体平台展映授权，并有权将参展作品报送相关电影活动参展参赛。

（四）微电影报送单位需签署微电影创作展映作品原创及授权声明（见附件3-2），加盖公章后随作品一同报送。

八、工作要求

（一）各校要高度重视中小学生微电影创作展映及影评征集活动，认真做好本校活动的组织领导、计划安排和工作协调等工作。
（二）加强微电影创作展映及影评征集活动的组织宣传工作。本校学生的作品可通过学校电子屏、校园网、微信公众平台等向师生和家长进行展示。

附件3-1

2023年陕西省中小学生微电影创作展映
活动作品登记表
    市     县（区）                                        年     月    日
	作品名称

	作品时长

	报送单位

	主创年级

	指导教师
（不得超过2名）

	联系电话

	导  演

	编  剧

	摄  像

	剪  辑

	主要演员

	影片简介
（200字以内）

	实践心得
（不少于400字）

备注：1.上报参赛作品须完整填写作品登记表；
      2.主创人员包括导演、编剧、摄像、剪辑、主要演员需注明性别和年龄。
      3.上报作品时请提供3—5张剧照（高清大图）及5分钟以内花絮（和作品同质量）。
附件3-2

微电影创作展映作品原创及授权声明
郑重声明：微电影作品                 是我单位微电影创作团队独立完成的作品。片中剧本创意及所呈现画面均为我单位微电影创作团队原创，不包含任何其他个人或集体的剧本创意及画面视频。我单位对报送微电影作品的原创性负责，并愿意承担本声明相应的法律后果。
我单位完全了解2023年度陕西省中小学生微电影创作展映活动关于收集、保存、使用参赛微电影作品的规定，即：按照活动要求提交参展微电影正片视频、拍摄花絮视频、剧本剧照电子版；活动主办方及承办单位有权保存参展方提交的所有资料，并对参赛作品拥有再次剪辑并在网络、电视台、校园院线等媒体平台展映的授权，并有权将参赛作品报送相关电影节参展参赛。
报送单位盖章
                                年  月  日

附件3-3
2023年陕西省中小学生微电影创作展映活动参展作品报送汇总表
	序号
	组别
	作品名称
	报送单位（全称）
	指导教师

（不超过两名）
	联系

电话
	导演
	编剧
	摄影
	剪辑

附件4

2022年中小学生微电影创作展映活动省、市级

获奖名单（临渭区）

一、省级获奖作品
	组别
	报送学校
	作品名称
	奖项

	高中组
	渭南市瑞泉中学
	《戴有面罩的网络》
	省级二等奖

二、省级单项奖

	组别
	报送学校
	作品名称
	单项奖
	获奖单位或个人

	高中组
	渭南市瑞泉中学
	《戴有面罩的网络》
	优秀编剧
	袁雯馨 刘旭升

三、市级获奖作品

	序号
	组别
	所在学校
	作品名称
	奖次

	1
	高中组
	渭南市瑞泉中学
	《戴有面罩的网络》
	一等奖

	2
	小学组
	渭南市实验小学
	《生命》
	三等奖

四、市级优秀指导教师

	组别
	所在学校
	作品名称
	指导教师

	高中组
	渭南市瑞泉中学
	《戴有面罩的网络》
	云峰 程晓刚

五、市级单项奖

	奖项
	作品名称
	所在学校

	最佳故事片
	《戴有面罩的网络》
	渭南市瑞泉中学